保険薬局の皆様

2023 年 1月 24 日

医療法人橘会 東住吉森本病院

薬剤科 野村剛久

院外処方せんにおける問合せ簡素化の運用開始について（ご案内）

平素より当院の院外処方せんを応需いただき有難うございます。

この度，薬物治療管理の一環として，調剤上の典型的な変更に伴う疑義照会を減らし，

患者さんへの薬学的ケアの充実および処方医や保険薬局の負担軽減を図る目的で「院外処

方せんにおける問合せ簡素化プロトコール」を運用いたします。

運用開始に伴い，問合せ窓口を下記の通りといたしますのでご周知の程宜しくお願い致

します。

1. 院外処方せんにおける問合せ窓口の変更

［運用開始日］

・ 2023 年 2月 1日

［問合せ窓口］

・ 2023 年 1月 31 日まで｜現行通り

・ 2023 年 2月 1 日より｜薬剤科

東住吉森本病院 薬剤科 TEL/FAX 06-6606-7855（薬剤科直通）

［内容］

・ 院外処方せんの疑義照会に関すること（プロトコール外の疑義照会を含む全て）

・ 院外処方せんにおける問合せ簡素化プロトコール運用に関すること

2. 院外処方せんにおける問合せ簡素化プロトコールについて

・ 「院外処方せんにおける問合せ簡素化プロトコール」は，大阪病診薬連携アライア

ンスが定めるプロトコールを適用します。（会則細則を参照）

・ 大阪病診薬連携アライアンス加盟の保険薬局に限り本プロトコールを適用できます。

・ プロトコールによる調剤等の変更内容は規定の様式を用い FAX にて薬剤科までお送

りください。

3. 大阪病診薬連携アライアンス

・ 簡素化プロトコールを広域で運用することを目的に発足した団体です。

・ アライアンスに加盟する施設間（病診薬）で同一プロトコールを運用します。

・ アライアンス加盟を希望される保険薬局は当院薬剤科までご連絡ください。

・ 既に下記医療機関と合意しプロトコール運用している保険薬局は，「大阪病診薬連携

アライアンス」に移行することにより当院での運用が可能となります。

対象医療機関｜大阪赤十字病院，大阪警察病院，第二大阪警察病院，早石病院，

四天王寺病院，北野病院，住友病院

・ 今後，アライアンス加盟施設が追加された場合は，その医療機関も統一プロトコー

ルにて運用します。

以上，上記について宜しくお願い致します。